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UNIDO I 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 
 

DELEGACIÓN DE ARGENTINA 
 
 

NOMBRE INSTITUCIÓN E-MAIL 

Hector Isidoro Giuliani INAME – ANMAT hgiuliani@anmat.gov.ar 

Daniel Alejandro 
Salamón 

INAME – ANMAT dsalamon@anmat.gov.ar 

Valeria Soledad Martinez INAME – ANMAT vmartinez@anmat.gov.ar 

Nadia Soledad Villar INAME – ANMAT svillar@anmat.gov.ar 

Melina Andrea Del Mas INAME – ANMAT mdelmas@anmat.gov.ar 

Graciela Luque MAPRIMED gluque@maprimed.com.ar 

Marcelo Maito INAME – ANMAT mmaito@anmat.gov.ar  

Sandra Chico INAME – ANMAT schico@anmat.gov.ar 

Silvia Debenedetti Universidad de Belgrano silvia.debenedetti@ub.edu.ar 

 
 

DELEGACION DE BRASIL 
 
 

NOMBRE INSTITUCIÓN E-MAIL 

Alessandro Magno 
Damasceno Belisário 

Anvisa 
alessandro.belisario@ 

anvisa.gov.br 

Cammilla Horta Gomes Anvisa cammilla.gomes@anvisa.gov.br 

Elizabete Regina Freitas Anvisa elizabete.freitas@anvisa.gov.br 

Monica da Luz Carvalho 
Soares 

Anvisa 
monica.soares@anvisa.gov.br 

Norberto Rech Anvisa norberto.rech@anvisa.gov.br 

Rogério Luiz Ferreira Anvisa rogerio.ferreira@anvisa.gov.br 

Silvânia Vaz Mattos Anvisa silvania.mattos@anvisa.gov.br 

Suzana Yumi Fujimoto Anvisa suzana.fujimoto@anvisa.gov.br 
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mailto:vmartinez@anmat.gov.ar
mailto:svillar@anmat.gov.ar
mailto:mdelmas@anmat.gov.ar
mailto:gluque@maprimed.com.ar
mailto:mmaito@anmat.gov.ar
mailto:schico@anmat.gov.ar
mailto:silvia.debenedetti@ub.edu.ar
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NOMBRE INSTITUCIÓN E-MAIL 

Gérson Antônio Pianetti Farmacopeia Brasileira pianetti@farmacia.ufmg.br 

Ana Maria Silveira 
Braghirolli 

Instituto de Engenharia 
Nuclear∕Comissão 

Nacional de Energia 
Nuclear - IEN∕CNEN∕RJ 

anam@ien.gov.br 

Elaine Bortoleti de Araújo 

Instituto de Pesquisas 
Energéticas e Nucleares 
Comissão Nacional de 

Energia Nuclear - 
IPEN∕CNEN∕SP 

ebaraujo@ipen.br 

Neuza Fukumori 

Instituto de Pesquisas 
Energéticas e Nucleares 
Comissão Nacional de 

Energia Nuclear - 
IPEN∕CNEN∕SP 

ntfukumo@ipen.br 

Hisako Gondo Higashi 
Instituto de Tecnologia 
do Paraná - TECPAR 

hisahiga@ig.com.br 

Lilia Ribeiro Seródio 
Instituto de Tecnologia 

em Imunibiológicos 
BioManguinhos∕Fiocruz 

lilia.ribeiro@bio.fiocruz.br 

Eduardo Leal 

Instituto Nacional de 
Controle de Qualidade 

em Saúde 
INCQS∕Fiocruz 

eduardo.leal@incqs.fiocruz.br 

 

Maria do Carmo 
Vasques Garcia 

Instituto Nacional de 
Controle de Qualidade 

em Saúde 
INCQS∕Fiocruz 

maria.garcia@incqs.fiocruz.br 

Marcela Medeiros de 
Freitas 

Universidade de Brasília 
- UnB 

marcelamdf1@gmail.com  

Natália Carvalho 
Guimarães 

Universidade de Brasília 
- UnB 

natalia.guimaraes@ 

anvisa.gov.br  

Miracy Muniz de 
Albuquerque 

Universidade Federal de 
Pernambuco – UFPE 

miracy@ufpe.br 

miracymuniz@yahoo.com.br 

Said Gonçalves Cruz 
Fonseca 

Universidade Federal do 
Ceará - UFC 

said@ufc.br 

Cid Aimbiré 
Universidade Federal do 

Paraná – UFPR 
cid@ufpr.br 

Amélia Teresinha 
Henriques 

Universidade Federal do 
Rio Grande do Sul - 

UFRGS 

amelia.henriques@ufrgs.br 

 

mailto:pianetti@farmacia.ufmg.br
http://www.ipen.br/
http://www.ipen.br/
mailto:anam@ien.gov.br
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mailto:ntfukumo@ipen.br
mailto:hisahiga@ig.com.br
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NOMBRE INSTITUCIÓN E-MAIL 

Lilian Auler Mentz 
Universidade Federal do 

Rio Grande do Sul - 
UFRGS 

aulermentz@gmail.com 

Pedro Froehlich 
Universidade Federal do 

Rio Grande do Sul - 
UFRGS 

pedroef@ufrgs.br 

Tércio Paschke Oppe 
Universidade Federal do 

Rio Grande do Sul - 
UFRGS 

tercio.oppe@ufrgs.br  

 
 

DELEGACIÓN DE URUGUAY 
 
 

NOMBRE INSTITUCIÓN E-MAIL 

Cecilia Martinez Rossi MSP ceciliamartinez@msp.gub.uy 

Claudia Boullosa Pérez MSP cboullosa@msp.gub.uy 

Daniela Mariño MSP dmarino@msp.gob.uy  

Isabel Virginia Slepak 
Rodriguez 

MSP islepak@msp.gub.uy 

Maria Andrea Camarano 
Eula 

MSP acamarano@gmail.com 

María Del Carmen 
Alfonso Lorenzo 

MSP calfonso@msp.gub.uy 

Marianne Barquet Fassio MSP mbarquet@msp.gub.uy 

Ana Maria Rey Ríos UdelaR arey@fq.edu.uy  

Carlos Miguel Volonterio 
Rolando 

UdelaR projetec@fq.edu.uy  

Mauricio Manuel Silvera 
Mesta 

UdelaR mausilve@fq.edu.uy 

Monica Patricia Berasain 
Brandolini 

UdelaR patoberasain@gmail.com  

 
 

DELEGACIÓN DE VENEZUELA 
 
 

NOMBRE INSTITUCIÓN E-MAIL 

Alexandra Hernandez 
INHRR ahernandez@inhrr.gob.ve 

ahernandez2805@gmail.com 

Libeici Cardenas INHRR libeicicardenas@yahoo.es 

Andreina Palácios INHRR saqpacp1@gmail.com 

Migdalia Morales INHRR migdamm2033@yahoo.es 

Mireya Cannava INHRR mireyacannava@hotmail.com 

Veronica Cruz INHRR verocz123@gmail.com 
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